
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
4 2 ,0 8  ■ 2022 ' № S3

с. Павловск

Об отчете о деятельности Кон- 
трольно-счетной палаты муници
пального образования Павловский 
район Алтайского края за 2021 год

Заслушав отчет председателя Контрольно-счетной палаты муниципально
го образования Павловский район Алтайского края Волковой Ольги Николаев
ны о деятельности Контрольно-счетной палаты Павловского района за 2021 
год, руководствуясь Уставом муниципального образования Павловский район 
Алтайского края, Собрание депутатов района р е ш а е т :

1. Принять к сведению отчет о деятельности Контрольно-счетной пала
ты муниципального образования Павловский район Алтайского края за 2021 
год (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комис
сию по экономической политике, собственности и бюджету (Булыгин А.Г.).

Председатель 
Собрания депутатов рай



ОТЧЕТ
о деятельности Контрольно-счётной палаты муниципального образования

Павловский район Алтайского края

Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Павловско
го района за 2021 год подготовлен в соответствии со статьей 19 Федерального 
закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельно
сти контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муници
пальных образований» и статьей 14 Положения о контрольно-счетной палате 
Павловского района, утвержденного решением Собрания депутатов Павловско
го района от 24.12.2021 № 117 (далее -  Положение о Контрольно-счетной пала
те).

Отчет содержит информацию об основных направлениях и результатах 
деятельности Контрольно-счетной палаты Павловского района в 2021 году.

1. Правовое регулирование деятельности и общие сведения 
о Контрольно-счетной палате

В 2021 году Контрольно-счетная палата Павловского района в своей дея
тельности руководствовалась Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах органи
зации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным зако
ном от 07.02.20.11 ,№> 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципаль
ных образований», Уставом муниципального образования Павловский район 
Алтайского края, Положением о бюджетном процессе и финансовом контроле в 
Павловском районе, Положением о Контрольно-счетной палате Павловского 
района, а также стандартами внешнего муниципального финансового контроля.

Контрольно-счетная палата в 2021 году является постоянно действующим 
органом внешнего муниципального финансового контроля

В своей работе основывается на принципах законности, объективности, 
эффективности, независимости, открытости и гласности.

В отчетный период Контрольно-счетная палата обладала организацион
ной и функциональной независимостью и осуществляла свою деятельность са
мостоятельно, входила в структуру органов местного самоуправления Павлов
ского района, обладая правами юридического лица.

Штатная численность сотрудников Контрольно-счетной палаты в отчет
ном периоде составляла 1 штатную единицу (председатель), при общем составе 
согласно части 1 статьи 5 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об об
щих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов



субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Контроль- 
но-счетная палата образуется в составе председателя, аудиторов и аппарата 
контрольно-счетного органа.

Деятельность Контрольно-счетной палаты осуществлялась в соответствии 
с планом работы на 2021 год, утвержденным распоряжением Контрольно
счетной палаты от 04.05.2021 № 1 (в редакции распоряжения от 18.06.2021 № 
6). Предложения и запросы главы Павловского района, а также поручения 
председателя Собрания депутатов Павловского района о проведении контроль
ных и экспертно-аналитических мероприятий в Контрольно-счетную палату в 
течение 2021 года не направлялись.

В целях организации деятельности органа внешнего муниципального фи
нансового контроля в отчетном периоде, в первую очередь разработан и утвер
жден Регламент Контрольно-счетной палаты, определяющий содержание на
правлений деятельности контрольно-счетной палаты, компетенцию председа
теля и иных сотрудников Контрольно-счетной палаты, порядок ведения дел, 
подготовки и проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприя
тий и иные вопросы внутренней деятельности контрольно-счетной палаты.

Далее была проведена работа по разработке и утверждению стандартов 
внешнего муниципального контроля, которые устанавливают общие правила, 
требования и процедуры при осуществлении контрольных и экспертно
аналитических мероприятий. По состоянию на 01.01.2022 внедрено в работу 
Контрольно-счетной палаты 7 стандартов внешнего муниципального финансо
вого контроля.

Реализация возложенных на Контрольно-счетную палату полномочий 
осуществлялась в ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 
При осуществлении контрольных мероприятий Контрольно-счетной палатой 
обращалось внимание на предотвращение бюджетных потерь и финансовых 
нарушений при использовании бюджетных средств, при экспертно
аналитических мероприятиях -  на предотвращение нарушений законодательст
ва.

В 2021 году с Контрольно-счетной палатой заключено 2 соглашения:
1. Об информационном взаимодействии между Управлением Федераль

ного казначейства по Алтайскому краю и Контрольно-счетной палатой.
2. О сотрудничестве между Счетной палатой Алтайского края и Кон

трольно-счетной палатой Павловского района.
По итогам 2021 года Контрольно-счетной палатой проведено 2 (два) кон

трольных и 8 (восемь) экспертно-аналитических мероприятий.
В отчетном году Контрольно-счетной палатой подготовлены и направле

ны в Собрание депутатов Павловского района, главе Павловского района все 
материалы по результатам проведенных контрольных и экспертно
аналитических мероприятий, финансово-экономических экспертиз.

В соответствии с пунктом 1.7 Регламента Совета контрольно-счётных ор
ганов Алтайского края, утвержденного Решением Совета контрольно-счетных 
органов Алтайского края от 25 декабря 2012 года № 1-1/2012, 
Контрольно-счетная палата Павловского района, принята в состав Совета кон



трольно-счетных органов Алтайского края. Целью вступления Контрольно
счетной палаты в Совет контрольно-счетных органов Алтайского края является: 
обмен опытом, получение методической и консультационной помощи в про
цессе осуществления деятельности.

В 2021 году проводилась работа по повышению профессиональной под
готовки и по повышению квалификации Контрольно-счетной палаты. Предсе
датель Контрольно-счетной палаты на протяжении отчетного периода прини
мал участие в семинарах и заседаниях, проводимых Советом контрольно
счетных органов Алтайского края, Счетной палатой Алтайского края, Счетной 
палатой РФ. Им же получено удостоверение о повышении квалификации РАН- 
ХиГС по дополнительной профессиональной программе «Внешний государст
венный (муниципальный) контроль: эффективная реализация полномочий кон
трольно-счетными органами», в объеме 24 академических часов.

В целях информационной открытости о результатах своей деятельности 
Контрольно-счетной палатой систематически размещалась информация на сай
те Администрации Павловского района в разделе «Контрольно-счетная палата» 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

За 2021 год размещены документы о деятельности Контрольно-счетной 
палаты на сайте Администрации Павловского района в количестве 34 материа
лов.

Председателем Контрольно-счетНой палатой на постоянной основе про
водится изучение, анализ, обобщение положительного опыта деятельности кон
трольно-счетных органов муниципальных образований Алтайского края и дру
гих субъектов РФ.

2. Контрольные мероприятия, реализация их результатов
В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты на 2021 год 

проведено 2 контрольных мероприятия:
-использование дорожного фонда в муниципальных образованиях, за

ключивших соглашения о передаче Администрацией района сельсовету части 
своих полномочий по осуществлению дорожной деятельности и обеспечению 
безопасности дорожного движения в отношении автомобильных дорог местно
го значения в границах населенных пунктов муниципального образования за 
2020 год;

В ходе контрольных мероприятий установлено, что контроль осуществ
ляется путем выезда главами (Администраций) сельсоветов, без составления 
плана проверок осуществления муниципального контроля.

Таким образом, по мнению Контрольно-счетной палаты, установить ка
ким способом проводился муниципальный контроль в части полномочий по 
осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог ме
стного значения, не предоставляется возможным.

3. Экспертно-аналитическая деятельность
В 2021 году проведено 4 экспертно-аналитических мероприятия и 4 фи

нансово-экономических экспертизы.



Мониторинг исполнения бюджета Павловского района Алтайского края.
В 2021 году осуществлялся мониторинг исполнения бюджета муници

пального образования Павловский район за 2020 год, за первое полугодие и 9 
месяцев 2021 года, в ходе которого проводился анализ исполнения основных 
показателей бюджета Павловского района, а также факторы, влияющие на ос
новные показатели исполнения бюджета. Заключения на отчеты об исполнении 
бюджета направлены в Собрание депутатов Павловского района и главе Пав
ловского района.

По результатам мониторинга даны предложения по проведению монито
ринга муниципальных программ, исполнению мероприятий в целях повышения 
эффективности расходования бюджетных средств и исключению фактов не ис
полнения запланированных расходов, по принятию мер сокращения объема де
биторской и кредиторской задолженности, по уточнению плановых назначений 
по доходам и расходам бюджета с учетом ожидаемого исполнения бюджета для 
обеспечения реалистичности и достижения исполнения всех принятых бюд
жетных обязательств, по приведению муниципальных программ Павловского 
района в соответствие с решением о бюджете в установленные сроки.

Экспертиза проекта решения о районном бюджете муниципального обра
зования Павловский район на 2022 год.

Подготовлено заключение на проект решения о районном бюджете Пав
ловского района и направлено в Собрание депутатов Павловского района и гла
ве Павловского района.

Финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных право
вых актов, в части утверждения муниципальных программ или изменений к 
ним.

В 2021 году проведено 4 финансово-экономических экспертизы проектов 
муниципальных программ:

-«Повышение эффективности управления муниципальным имуществом 
на 2018-2022 годы»;

-«Профилактика проявлений терроризма и экстремизма, а также миними
зация и ликвидация последствий их проявления в Павловском районе Алтай
ского края на 2021-2024 годы»;

-«Развитие физической культуры и спорта в Павловском районе Алтай
ского края на 2018-2022 годы»;

-«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспече
ние пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Павлов
ского района Алтайского края на 2022-2025 годы».

По результатам экспертиз подготовлены и направлены ответственным 
исполнителям заключения на проекты муниципальных программ Павловского 
района и изменений к ним.

4. Заключительные положения и основные задачи на перспективу.
Вся деятельность Контрольно-счетной палаты в 2021 году была направ

лена на защиту государственных интересов в области бюджета, финансов, хо
зяйственно-экономических и имущественных отношений.



Приоритетными направлениями деятельности Контрольно-счетной пала
ты в плане на 2022 год предусмотрено:

1. осуществление комплекса контрольных, экспертно-аналитических 
мероприятий, обеспечивающих реализацию задач и функций, возложенных на 
Контрольно-счетную палату Положением «О контрольно-счетной палате муни
ципального образования Павловский район»;

2. актуализация нормативно-правовой документации, регламентирую
щей деятельность Контрольно-счетной палаты;

3. участие в заседаниях сессий Собрания депутатов Павловского рай
она;

4. проведение контрольных, информационных, консультационных, вы
ездных и других мероприятий;

5. взаимодействие Контрольно-счетной палаты с правоохранительными 
органами, прокуратурой и другими контролирующими органами Павловского 
района и Алтайского края.


